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1 Úvod

Hlavním tématem následujících stran bude dohledový systém v počítačové síti.

Nicméně na úvod je třeba věnovat pár slov oblasti, ve které je možno se s pojmem počí-

tačová síť setkat. Základním předmětem je zde počítač. Současné počítače se od svých

předchůdců v mnoha ohledech liší, a to nejen z hlediska funkcí, ale také rozměry. První

počítače, které svou velikostí obsáhly i celou místnost, byly vynalezeny před mnoha

lety a dokázaly provádět jen některé jednoduché matematické výpočty. V současné do-

bě v jakékoliv společnosti nebo domácnosti nalezneme alespoň nějaké informační zaří-

zení, může se jednat například o počítače, skenery, servery, mobilní telefony atd.

Ke konektivitě mezi zařízeními se využívá počítačová síť, jejíž pomocí dochází k pře-

nosu dat mezi jednotlivými zařízeními.

S rostoucí popularitou informačních zařízení roste důležitost počítačových sítí a ta-

ké jejich využitelnost, a to jak v pracovní sféře, tak i ve všedním životě. To má za ná-

sledek neustálé zvyšování výpočetní síly, sdílení zdrojů a komunikaci mezi uživateli.

Svět výpočetní techniky však není nahodilý, ale vyžaduje dohled v osobě správce sítě,

který musí mít počítačovou síť pod kontrolou. V každé počítačové síti mohou nastat

problémy a tyto problémy se musí dostat ke správcům sítě, kteří je musí aktivně řešit a

odstraňovat. Potřeba monitoringu a správy sítě vzniká přímo úměrně při růstu počítačo-

vé sítě. V průběhu let zlepšování technologií se počítačové sítě změnily z propojení pár

počítačů na připojení několika milionů zařízení v mnoha sítích. Tuto síť nazýváme in-

ternet. Je zřejmé, že takto rozmanitá síť vyžaduje bohatou správu.

Termín monitoring počítačové sítě je spojen se sledováním a kontrolou připojení

zařízení v síti a jeho následnou kontrolu a detekci nesprávného fungování nebo škodlivé

činnosti v síti. V menších sítích určených pro domácnosti nemusí být monitoring tak

nezbytný, ale pro velké organizace by měl být prioritou. Jestliže nebudou mít velké or-

ganizace spolehlivý monitorovací nástroj, tak mohou ztratit velké množství dat včetně

citlivých informací nutných pro zachování zdravého chodu společnosti, což s sebou

může přinést finanční ztráty, případně to může znamenat i bankrot firmy. Může se jed-

nat například o banky, letecké společnosti, knihovny a mnoho dalších organizací. Ty v

případě problému ve své síti nemohou poskytovat slíbené služby či mohou ohrozit sou-

kromí svých klientů, případně i svou existenci. Každá organizace si z tohoto důvodu

musí udržovat svoji síť v dobrém stavu tak, aby mohla poskytovat kvalitní služby, které

svým zákazníkům zaručila.
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V dřívější době se pro řešení problémů využívaly systémy, které byly provozovány

jako sběr logů velkého množství informací ze zařízení v síti. Tyto informace byly ručně

zpracovávány správci sítě, ale navzdory znalostem bylo pro správce obtížné takové

množství dat správně vyhodnotit. To je zejména případ, kdy se zařízení stala více inteli-

gentními a více efektivními.

Pro tyto účely je žádoucí poskytnout automatizovaný systém pro monitoring sítě,

který bude schopný převést znalosti správce do tohoto systému a včas detekovat pro-

blémy v síti a upozornit pracovníky na tento problém dříve, než se stane kritickým.

Existuje velké množství aplikací, které jsou určeny pro monitoring sítí. Obecně lze apli-

kace rozlišovat na open source aplikace, které jsou volně dostupné, a na aplikace place-

né.

Cílem této bakalářské práce je ukázat, jak lze problémy související s počítačovou

sítí monitorovat a řešit pomocí open source monitorovací aplikace. Konkrétně

s použitím aplikace Centreon, která je postavena nad jádrem aplikace Nagios. Aplikace

Centreon slouží pro sledování dostupných zařízení, dostupnosti služeb a dalších praho-

vých hodnot zařízení v síti a je využívána k detekci problému v síti a upozornění na

vzniklé problémy pomocí různých notifikací.
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2 Počítačové sítě

Počítačovou síť lze popsat jako propojení dvou a více počítačů nebo jiných síťo-

vých zařízení, která spolu mohou komunikovat a vyměňovat si informace pomocí tako-

vé sítě. Komunikace mezi jednotlivými uzly probíhá dle předem určených pravidel.

Většina počítačových sítí je propojena do globální sítě Internet, která ke své komunikaci

používat sadu protokol TCP/IP. (Počítačová síť, 2019)

Na obrázku 1 je znázorněn globální pohled na počítačovou síť zapojenou do inter-

netu. Internetová síť má hierarchickou strukturu a obrázek znázorňuje postup od jedno-

ho počátečního uzlu, kterým může být například počítač nebo mobilní telefon, k regio-

nálnímu poskytovateli internetových služeb (ISP) po globálního poskytovatel interneto-

vých služeb (ISP) až k cílovému zařízení. Na obrázku je vyznačena cesta odeslání zprá-

vy z jednoho koncového uzlu na jiný koncový uzel. Způsob komunikace mezi sítěmi

může být pomocí kabelu nebo bezdrátového spojení. Kabelové připojení je na obrázku

realizováno pomocí digitální linky (DSL), hybridního opticko-koaxiálního kabelu

(HFC), optického kabelu a pomocí bezdrátového spojení. Páteřní síť (Internet Backbo-

ne) je složena z globálních poskytovatelů internetových služeb (ISP) a z několika regio-

nálních poskytovatelů internetových služeb (ISP), kteří jsou vzájemně propojeni, aby

mohlo docházet k výměně dat mezi odesílatelem a příjemcem. Cesta mezi odesílatelem

a příjemcem většinou obsahuje několik switchů a routerů a tato zařízení směřují tok

informací mezi jednotlivými sítěmi. (Wu, 2013)

Obrázek 1: Počítačová síť

(Wu, 2013)
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 Internet je v dnešní době využíván k propojení miliard zařízení po celém světě a

tato zařízení mohou prostřednictvím internetu provozovat široké spektrum aplikací. V

každém okamžiku je počítačovými sítěmi přeposíláno ohromné množství dat. Zařízení,

kterými jsou například servery, počítače a mobilní telefony, jsou mezi sebou propojena

prostřednictvím spojů a informace procházejí skrz routery, switche a přístupové body

(AP). Pro komunikaci může být využita kabelová nebo bezdrátová cesta. Jednotlivé

komunikační linky jsou definovány přenosovou rychlostí a šířkou pásma. Routery jsou

v síti využívány k oddělení jednotlivých sítí a mohou připojovat lokální sítě k dalším

sítím. Takovou činnost router provádí pomocí směrovacích tabulek a následně předává

informace na cestě od zdroje k cíli. Na obrázku 1 si můžeme všimnout, že páteřní síť

tvoří skupina směrovačů a DNS (Domain Name System) server, které jsou propojeny

optickými vlákny. DNS servery v sobě obsahují názvy zařízení v síti. Zařízení, která

leží mimo páteřní síť, jsou nazývána přístupovými body, jak je znázorněno v obrázku 1.

(Wu, 2013)

Internet sdružuje různé sítě v jednu rozsáhlou síť, dá se tedy říci, že internet je

síť propojených sítí. Hierarchická struktura internetu je z pohledu shora dolů složena z

páteřní sítě, která spojuje globální poskytovatele internetových služeb (ISP) s regionál-

ními poskytovateli internetových služeb (ISP). Tito regionální poskytovatelé interneto-

vých služeb slouží k připojení lokálních sítí LAN (Local Area Network), ve kterých

jsou připojeni hostitelé, kteří využívají například webové stránky (HTTP) nebo mail.

(Wu, 2013)
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3 Síťové protokoly

S počítačovými sítěmi jsou spjaty síťové protokoly. V obecném slova smyslu, po-

kud mluvíme o protokolu, mluvíme o souboru pravidel, která se týkají chování a lidé je

dodržují. Jako příklad protokolu lze uvést situaci z lidského života. Když se dva známí

lidé potkají, pozdraví se a zeptají se, jak se ten druhý má; jde se o rozšířený způsob

chování, kterým mohou lidé začít komunikovat, jedná se o protokol. Stejně jako u lidí i

v počítačových sítích dochází ke spojení mezi počítači a komunikaci pomocí předem

definovaného protokolu. Protokol obsahuje jednotlivé vrstvy. Pokud znovu použijeme

příklad z běžného života, může se jednat o situaci, kdy si dva ředitelé v různých zemích

na světě vyměňují e-mail. První z ředitelů zprávu vymyslí a předá ji své sekretářce, kte-


[…]

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část testování a výběru monitorovacího zařízení zabrala celkově 8 mandays, vynásobe-

ním hodinovou sazbou se jedná o celkovou částku 19 200 korun.

Tabulka 7: Náklady na implementaci a provoz dohledového systému

Produkt Množství Cena Poznámka

Nákup hardware 1 672 000 Kč
Cena za nákup tří serverů pro monito-

ring a dvou serverů pro zálohování

Software 1 0 Kč
Použito open source řešení pod licencí

GNU GPL

Montáž hardware 2 mandays 4 800 Kč Montáž hardware do dvou lokalit

Implementace
software

5 mandays 12 000 Kč
Implementace dohledové systému Cen-

treon

Provoz 10 hodin/měs. 3 000 Kč Provoz pěti kusů hardware

Testování a výběr
software

8 mandays 19 200 Kč Testování a výběr dohledového nástroje

(Vlastní zdroj)

V tabulce číslo 7 jsou přehledně vyčísleny náklady na implementaci dohledové sys-

tému do podnikové sítě. Při nasazení dohledové systému se počítá s pětiletou dobou

provozu na zakoupeném hardwaru. Celkové náklady se při sečtení a vynásobení sazby

provozu na pět let vyšplhají na 888 tisíc korun.

9.2 Reálný přínos

Při prvním pohledu na celkové náklady se může zdát částka velmi vysoká, ale díky

kvalitnímu dohledovému systému je možno ušetřit statisíce díky včasné reakci na pro-

blémy v síti. Hlavním nebezpečím v případě, kdy by nebyl implementován kvalitní do-

hledový systém v podnikové síti, jsou sankce od zákazníků za nedodržení smlouvy o

poskytovaných službách. Může se tak stát v případě, že přestane fungovat například

server, na kterém má zákazník zaplacené služby, a společnost by si toho nevšimla včas,

v tomto případě jsou stanovené velké penále za nedodržení služby zákazníkovi.

Díky dohledovému systému je správce včas informován o problémech v síti a může

je řešit prakticky ihned po detekování v dohledovém systému. Díky řadě upozornění

může být správce informován prostřednictvím emailu, SMS zprávy nebo například pa-

geru během několika sekund a problémem se zabývat.

Na závěr je nutné si uvědomit, že náklady na implementaci dohledového nástroje

jsou minimální v porovnání s možnými sankcemi od zákazníků. Díky dohledovému

systému také správce získává přehled o výpadcích s jejich historií a časovými údaji,

které může využít při následné analýze a vylepšení podnikové sítě.
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10 Závěr

Bakalářská práce se zabývá implementací dohledové nástroje do podnikové sítě.

Cílem práce bylo ukázat, jak je možné monitoring rozsáhlé sítě řešit pomocí open sour-

ce aplikace.

Teoretická část práce seznamuje čtenáře s počítačovými sítěmi, základy síťových

protokolů a dohledovými nástroji. Největší část teoretické části se zabývá popisem do-

hledových nástrojů a k čemu nástroje slouží. Společně s popisem dohledových nástrojů

jsou také popsány způsoby, jakými lze monitoring provádět.

Praktická část práce začíná výběrem čtyř nástrojů, které byly popsány a otestová-

ny a prostřednictvím hodnotící komice ohodnoceny. V případě této práce, bylo pomocí

metody vícekriteriálního rozhodování, rozhodnuto o implementaci nástroje Centreon,

který se stal nejvhodnějším kandidátem. V práci je detailně popsán dohledový systém

Centreon a jeho implementace do podnikové sítě včetně migrace předchozího monito-

ringu zařízení a metrik ze systému Nagios.

Na konci práce bylo vytvořeno ekonomické zhodnocení, které poukazuje na nákla-

dy spojené s implementací systému. Jelikož bylo zvoleno open source řešení, náklady

jsou spojené jen s implementačními pracemi, nákupem nového hardwaru a provozními

náklady, nejsou zde žádné náklady na licence dohledové sytému.

Nasazení systému splnilo veškerá očekávání firmy ČD – Telematika a.s., která

chtěla modernizovat svůj zastaralý dohledový systém Nagios. Dohledový systém Cen-

treon se stal plnohodnotnou náhradou systému Nagios a přinesl mnoho nových funkcio-

nalit. Aktivně systém slouží pro několik oddělení ve firmě. Nejvíce využíván je systém

na dohledovém pracovišti, kde jsou data využívána k řešení poruch na síti. Dohledové

pracoviště sleduje systém Centreon nepřetržitě 24 hodin denně a veškeré události ihned

přebírají a řeší prostřednictvím vzdálených zásahů nebo vysláním techniků. Dalším od-

dělením, které hojně systém využívá je oddělení správy datových sítí, které využívá

především data z aktivních prvků. Prostřednictvím systému Centreon mohou například

sledovat zatížení jednotlivých portů na routeru nebo switchi. V neposlední řadě využívá

systém také oddělení provozu IT, které sleduje především metriky spojené se servery,

jako jsou dostupnost portů, stav procesu nebo aplikace a především překračování mez-

ních hodnot například u disků, paměti nebo CPU.
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I. Summary and keywords

This bachelor thesis describes the design and implementation of a monitoring

tool into corporate networks. Monitoring tools play an important role for administrator

who use them to identify network problems. Using monitoring tools, we collect individ-

ual statuses of the metrics we have predefined, such as device availability, interface

traffic, disk usage, etc. This information is then used by the administrator for a timely

response to problems in the computer network.

The theoretical part describes computer networks and protocols that use by mon-

itoring tools most often. The next section describes the Centreon open source solution,

which is implemented as a monitoring tool within a corporate network and describes the

possibilities and functions of the Centreon monitoring tool. The practical part of the

thesis includes implementation of the Centreon monitoring tool into a corporate net-

work.

Key words: monitoring, computer network, monitoring systems, Centreon, open-source,

SNMP
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