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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Některé základní pojmy stačilo popsat jednodušeji.
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:U výběrového řízení by určitě měly být zohledněny náklady na pořízení,
implementaci a následný provoz. To samé platí pro HW požadavky.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
Poznámka:V praxi by se u výběrového řízení určitě řešily celkové náklady na zavedení a
provoz
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Citování z Wikipedie nepůsobí odborně
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:Některé zkratky nejsou vysvětleny. Kombinace Českého a Anglického jazyka.
Překlepy v závěru

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Kladně hodnotím rozsah zadání, kterou si student zvolil. Rozsah práce považuji za dostatečný.
V práci se vyskytovaly drobné formální nedostatky a hodnocení projektu a závěr mohl být poněkud
podrobnější.
Rozsah citované literatury mohl být poněkud širší.
Realizační výstup práce a praktický přínos hodnotím velice kladně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Proč pro Vás bylo tak důležité zachování jádra Nagiosu?
Neotevřela by se tím možnost implementace jiného a jediného kompletního softwaru bez nutnosti
programovat plig-in doplňky?
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